[bookmark: _GoBack]INDICAÇÃO Nº. 099/2020

Ao Senhor
Enio Vieira Chaves
DD. Presidente da Câmara Municipal de Vereadores.
TAVARES/RS.

O Vereador que esta subscreve, requer após tramitação regimental, se aprovado pelo Plenário, seja encaminhada ao Executivo Municipal a seguinte Indicação:

                               Que o Executivo Municipal através da Secretaria de Educação e Cultura e Desporto realize levantamento da quantidade de crianças surdas e mudas no Município a fim de embasar estudo acerca da necessidade de contratação de professor com conhecimento em libras para possibilitar inclusão de tais crianças na escola.

J U S T I F I C A T I V A
                               O Vereador faz este pedido diante do elevado número de crianças surdas e mudas no município que estão fora da escola em razão da inexistência de professor especializados.

Sala das Sessões, 23 Novembro de 2020.

Enio Vieira Chaves
Autor